
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S’il est impossible de déterminer avec précision le nombre de juifs vivant sur la planète, on estime qu’ils sont 
entre 13 et 15 millions. Pour la première fois depuis l’exil du second temple (70 de notre ère), la majorité des 
juifs vivent en terre d’Israël. Avec 5 600 000 juifs, l’Etat d’Israël devient donc la première communauté juive du 
monde, suivie de très près par celle des Etats-Unis. 75% de la population juive mondiale vit dans l’un de ces 
deux pays.  
 
Viennent ensuite la Russie, 700 000 juifs, et la 
France, 600 000 juifs. Le Canada, l’Argentine, 
l’Allemagne, l’Ukraine et le Royaume-Uni, 
abritent également des communautés 
importantes numériquement, plus de 100 000 
âmes. Dans la plupart des Etats de la planète, 
les juifs ne constituent qu’une part infime de la 
population. En Afghanistan, un seul juif est 
officiellement recensé. 
 
Dans aucun des pays du monde, les juifs ne 
représentent plus de 2% de la population, 
hormis en Israël où trois habitants sur quatre 
sont juifs.   
 
 
Israël a une population de 7 026 000 
d'habitants parmi lesquels 76% de Juifs (5 639 
000 habitants) et 20% d'Arabes (dont une 
minorité chrétienne). 
 
Il  faut y  ajouter 306 000 nouveaux immigrants qui sont enregistrés au ministère de l'intérieur comme « non-
Juifs » et qui constituent 4% de la population israélienne. Les étrangers qui vivent en Israël ne sont pas inclus 
dans ces données et sont estimés à 150 000. 
 
Selon le démographe Sergio Della Pergola, si l’évolution démographique actuelle se poursuit, la population 
juive d'Israël ne dépassera pas les 73 à 76% en 2020 et 65 à 69% en 2050. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Un enjeu majeur pour le peuple juif  

Gagner la bataille démographique  

En ce début de XXIème siècle, les Juifs 
représentent à peine 0,2% de la population 
mondiale. En Israël même, la majorité juive est 
menacée.   

 
 
 

Fête populaire à Jérusalem  

Année Nombre de juifs Croissance 
annuelle 
(en%) 

            1945 11 000 000    
            1950 11 297 000 0.57  
            1960 12 079 000 0.67  
            1970 12 585 000 0.41  
            1980 12 819 000 0.18  
            1990 12 868 000 0.04  
            2000 13 212 500 0.26  
            2001 13 252 100  0.30  
            2002         13 296 100 0.33  
 Malgré l’absence de catastrophe majeure dans la 
deuxième moitié du XXème siècle, la population juive a 
très peu augmenté. Principaux facteurs : un taux de 
natalité faible et une forte assimilation. 



 

 

 
 
 

Les vingt plus grandes villes juives du monde (en 2 002) 
 

Rang Agglomération Pays Pourcentage de  
la population juive totale 

         

Population juive 

% % cumulé 
 1 Tel Aviv  Israël 2 575 000 19.4  19.4  
 2 New York U.S.A 2 051 000 15.4  34.8  
 3 Los Angeles U.S.A 668 000 5.0  39.8  
 4 Haïfa Israël 597,000 4.5  44.3  
 5 Jerusalem Israël 575 000 4.3  48.6  
 6 Miami U.S.A 498 000 3.7  52.4  
 7 Paris France 310 000 2.3  54.7  
 7 Beer Sheva Israël 310 000 2.3  57.0  
 9 Philadelphie U.S.A 285 000 2.1  59.2  
10  Chicago U.S.A 265 000 2.0  61.2  
11  Boston U.S.A 254 000 1.9  63.1  
12  San Francisco U.S.A 218 000 1.6  64.7  
13  Londres Royaume-Uni 195 000 1.5  66.2  
14  Buenos Aires Argentine 175 000 1.3  67.5  
15  Toronto Canada 175 000 1.3  68.8  
16  Washington U.S.A 166 000 1.2  70.1  
17  Moscou Russie 108 000 0.8  70.9  
18  Baltimore U.S.A 106 000 0.8  71.7  
19  Detroit U.S.A 103 000 0.8  72.5  
20  Montreal Canada 95,000 0.7  73.2  
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Source : www.wikipédia.org  et Agence juive  


